

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.145.680,79	14,52%	9.166.195,47	79.159.227,87
Receita Patrimonial (Investimentos)	27.223.448,19	43,21%	17.263.456,95	121.524.682,74
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.958,34	0,01%	0,00	54.484,98
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.529.933,19	2,43%	1.018.167,35	10.736.628,61
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.855.284,05	31,52%	19.871.127,83	166.581.761,18
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,49%	306.981,84	2.394.778,51
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.928.481,89	7,82%	4.948.837,69	38.844.744,29
Total	62.998.768,29	100,00%	52.574.767,13	419.296.308,18

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.227	2.400.204,26	3.771.749,76	6.171.954,02	55.412.841,28
Secretaria de Saúde	2.051	2.158.232,33	3.391.508,15	5.549.740,48	48.906.625,87
Educação Infantil - FUNDEB	2.581	2.479.940,12	4.959.877,09	7.439.817,21	62.060.462,24
Hospital Municipal São José	1.032	992.481,74	1.559.614,37	2.552.096,11	22.646.738,56
Câmara de Vereadores	93	143.309,90	225.201,28	368.511,18	2.911.587,74
Detrans	107	90.361,46	141.996,72	232.358,18	2.006.725,48
Ipreville	39	41.680,71	65.498,28	107.178,99	925.327,52
Cedidos	7	8.352,60	13.125,52	21.478,12	135.530,85
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.759	815.243,44	0,00	815.243,44	6.046.699,39
Sentenças Judiciais	3	2.454,84	0,00	2.454,84	72.847,98
Recebimento Diversos	-	114,28	179,59	293,87	71.021,88
Total	10.899	9.132.375,68	14.128.750,76	23.261.126,44	201.196.408,79

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	55/60	1.207.127,65	9.368.032,48	6.060.357,15
TAP 00567/2019	49/60	845.870,93	6.564.464,31	9.342.687,09
TAP 00023/2020	43/60	1.068.356,24	8.291.083,36	18.236.438,73
TAP 00112/2021	31/60	1.486.013,32	11.532.352,00	43.270.879,12
TAP 00119/2021	31/60	1.132.470,26	8.788.648,11	32.976.140,12
Total	-	5.739.838,40	44.544.580,26	109.886.502,21

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	152/240	216.242,09	1.715.834,80	15.472.011,29
TAP 00130/2021	31/60	593.717,79	4.607.605,13	17.288.331,44
Lei n° 9.280/2022	07/420	805.716,23	5.607.848,91	239.872.431,48
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.268.864,18	23.017.373,00	1.280.834.638,50
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.884.540,29	38.491.547,46	1.553.467.412,71

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	314.573,59
Rodoviária	16.101.055,29	214.387,32	1.667.461,56
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	52.997,27	412.743,36
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	8.958,34	54.484,98
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	315.940,18	2.449.263,49

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	8.099.937,73	23.410.489,37	251.523.275,79	85,09%
Renda Variável	-10.238.429,55	13.826.546,29	44.076.414,60	14,91%
Total	-2.138.491,82	37.237.035,66	295.599.690,39	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.377.123.131,02	37,77%
Renda Variável	474.808.342,01	13,02%
Imóveis	38.523.565,81	1,06%
Títulos Públicos	1.608.213.041,16	44,11%
Aplicações no Exterior	147.574.651,37	4,05%
Total	3.646.242.731,37	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
82,75%	17,25%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Maió	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
Julho	0,66%	0,39%	1,05%	0,31%	0,74%
Agosto	0,22%	-0,28%	-0,06%	0,60%	-0,66%
2023	7,62%	1,27%	8,97%	6,14%	2,67%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maiο	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
Julho	1,07%	1,07%	3,27%	-0,09%	0,12%	-0,72%	0,81%
Agosto	1,14%	1,14%	-5,09%	0,20%	0,28%	-0,14%	-0,38%
2023	8,86%	8,86%	5,47%	2,80%	3,28%	-5,28%	11,84%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	748.039,22	2,34%	860.654,79	6.008.223,48
Processos Administrativos	181.609,27	0,57%	196.336,28	1.384.541,24
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	13.727,84	0,04%	63.901,24	149.867,26
Despesas com Pessoal	534.470,04	1,67%	579.674,16	4.244.976,75
Qualificação e Capacitação	6.738,30	0,02%	15.910,54	74.307,66
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	7.900,00	0,02%	0,00	25.115,00
PASEP - Fonte 275	3.593,77	0,01%	4.832,57	129.415,57
Despesas Previdenciárias	30.649.735,04	95,97%	30.525.935,00	238.375.757,83
Aposentadorias	4.261 28.054.568,47	87,84%	27.942.207,60	217.914.336,01
Pensões	728 2.561.323,16	8,02%	2.554.007,02	20.095.489,94
Salário Família	7.646,33	0,02%	7.534,71	58.478,57
Compensação Previdenciária	22.185,67	0,07%	22.185,67	155.327,66
Sentenças Judiciais	4.011,41	0,01%	0,00	152.125,65
PASEP - Outras Fontes	539.988,41	1,69%	723.766,72	6.374.502,51
Total	31.937.762,67	100,00%	32.110.356,51	250.758.483,82

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	62.998.768,29
Despesa Liquidada	31.937.762,67
Resultado Previdenciário	31.061.005,62
Resultado Previdenciário Acumulado	168.537.824,36

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.775.320,10
Despesa Liquidada	31.937.762,67
Resultado Previdenciário	3.837.557,43
Resultado Previdenciário Acumulado	47.013.141,62

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.647.615.069,97	97,07%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.608.515.348,49	96,03%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,03%
Bens Móveis	576.155,67	0,02%
Créditos a Receber	110.157.030,66	2,93%
Dívidas Contribuições	109.886.502,21	2,92%
Outros Créditos	270.528,45	0,01%
Total	3.757.772.100,63	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
-0,11%	8,71%